PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ /SP

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01

O Prefeito da Estância Balneária de Mongaguá/SP no uso de suas atribuições legais, torna pública, a RETIFICAÇÃO nº 1 do
Edital de Abertura do Concurso Público 02/2024, conforme segue:

NA TABELA I DO CAPÍTULO 1. DO CONCURSO PÚBLICO

Onde se lê:

Ensino superior

Cargos Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga

horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Psiquiatra 10 02

R$ 10.500,00 +
insalubridade de
40% do salário
mínimo vigente

40 horas
semanais

Ensino Superior completo em
Medicina, especialização em
Psiquiatria e registro no CRM.

R$ 57,00

Terapeuta
Ocupacional

03 --

R$ 3.000,00 +
insalubridade de
20% do salário
mínimo vigente

40 horas
semanais

Ensino Superior completo em
Terapia Ocupacional e registro
no CREFITO.

R$ 57,00

Leia-se:

Ensino superior

Cargos Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga

horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Psiquiatra 10 02

R$ 10.500,00 +
insalubridade de
40% do salário
mínimo vigente

20 horas
semanais

Ensino Superior completo em
Medicina, especialização em
Psiquiatria e registro no CRM.

R$ 57,00

Terapeuta
Ocupacional

03 --

R$ 3.000,00 +
insalubridade de
20% do salário
mínimo vigente

20 horas
semanais

Ensino Superior completo em
Terapia Ocupacional e registro
no CREFITO.

R$ 57,00

NO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Nos conhecimentos específicos do cargo de PISICÓLOGO SAÚDE, leia-se como segue e não como constou:
PARA O CARGO DE PSICÓLOGO SAÚDE
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Psicologia da personalidade. Instrumentos de avaliação psicológica. Avaliação psicológica da inteligência, da personalidade e de
atenção. Psicometria. Psicologia social e comunitária. Práticas terapêuticas com famílias. Intervenção psicológica junto à criança e
ao adolescente. Atuação no processo de adoção. Trabalho em equipe de referência. Práticas e atuação da psicologia em políticas
públicas. Saúde mental na atenção básica e apoio matricial. Políticas de saúde mental. Intervenções psicossociais em comunidades,
instituições e organizações. Avaliação e intervenção psicológica no acolhimento em situações de crise, emergência e catástrofe.
Vulnerabilidades sociais. Os danos psicológicos decorrentes da privação. A criança vitimizada. O abuso de álcool e outras drogas.
Acompanhamento Terapêutico. Neuropsicologia. Psicodiagnóstico. Laudos psicológicos. Psicopatologia. Transtornos psicológicos.
Técnicas psicoterápicas. Psicoterapias individuais e de grupo. Terapia cognitiva. Métodos e tecnologias em recrutamento, seleção,
treinamento, desenvolvimento e avaliação corporativa. Orientação Profissional. Aprendizagem e desenvolvimento sob as
perspectivas teóricas de Jean Piaget, Lev Vygotsky e Henri Wallon. Intervenções educacionais e escolares. Dificuldades de
aprendizagem. Metodologias ativas de aprendizagem. As tecnologias da informação e comunicação e seu papel na aprendizagem.
Memória, autorregulação e autoeficácia. Código de ética profissional.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Concurso Público nº 02/2024 da Estância Balneária de
Mongaguá/SP.

Mongaguá, 13 de junho de 2024

MÁRCIO MELO GOMES
PREFEITO DO ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ/SP

____________________________________________